
Ano 2014, Edição n.º 3049 - Crato (CE), Quinta-feira 11 de Setembro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3049 - Crato (CE), Quinta-feira 11 de Setembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014. 2014.08.11.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.06.02.2. Objeto: aquisição de pneus para Mini carregadeiras da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos do Município de Crato/CE. Valor Global do Contrato: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil seiscentos reais). Dotações 
Orçamentárias 0218.04.782.0002.2.034. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, representada pelo Sr. Francisco Xenofonte Morais e do outro lado a empresa EQUIMAQUINAS COMERCIO 
REPRESENTAÇÕES LTDA, representada pelo Sr. PAULO EDUARDO DA SILVA COSTA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do 
Contrato: 11 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.07.15.1 – TOMADA DE PREÇOS Nº 2014.05.20.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
SONDAGEM À PERCUSSÃO E TESTE DE ABSORÇÃO DE SOLO EM TERRENOS DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 33.554,88 (trinta e três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias 0217.04.122.0002.2.032. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, representada pelo Sr. José Muniz 
de Alencar e do outro lado a empresa GEOSOMA-GEOLOGIA, SONDAGEM E MEIO AMBIENTE LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Roncy de 
Oliveira. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do Contrato: 15 de julho 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.07.29.6 – CONCORRÊNCIA N° 2014.05.13.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECUPERAÇÃO DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DA ÁREA URBANA E SEDE DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
Valor Global do Contrato: R$ 1.295.798,07 (hum milhão duzentos e noventa e cinco mil setecentos e noventa e oito reais e sete centavos). Dotações 
Orçamentárias 0208.15.451.0024.1.002. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. Tácio Luis de Carvalho de Souza e do outro lado a empresa CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO 
ALENCAR LTDA, representada pelo Sr. Igo Proenca Alencar. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 29 de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.08.18.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.06.02.2. Objeto: aquisição de maquinas para a Secretaria Municipal de Obras Públicas do 
Município de Crato/CE. Valor Global do Contrato: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). Dotações Orçamentárias 0208.04.122.0002.2.016. Elemento 
de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. Tácio Luis 
de Carvalho de Souza e do outro lado a empresa FORNECEDORA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MARCILIO DE 
SOUZA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do Contrato: 18 de agosto de 2014 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.08.19.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.07.16.1. Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA SER USADO NO CADASTRO DO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO INTERESSE DA SECRETARIA DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 27.996,00 (vinte e sete mil novecentos e noventa e seis reais). Dotações Orçamentárias 0217.04.122.0002.2.032. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, representada pelo Sr. José Muniz de Alencar e do outro 
lado a empresa KLEBER BRITO JUSTINO-ME, representada pelo Sr. Kleber Brito Justino. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 19 de 
agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.08.21.4 – CONCORRÊNCIA N° 2014.06.05.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 225.779,17 (duzentos e vinte e cinco 
mil setecentos e setenta e nove reais e dezessete centavos). Dotações Orçamentárias 0208.15.451.0024.1.002. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. Tácio Luis de Carvalho de Souza e do outro lado a 
empresa NRG CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Franklin Pereira Rodovalho. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do Contrato: 
21 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2014.08.05.2 – Referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.07.08.1, cujo objeto: Contratação de serviços especializados a serem 
prestados na manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, nos veículos pertencentes à Secretaria de Educação do Município 
de Crato/CE. Valor global do contrato Nº 2014.08.05.2 – R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil e duzentos reais). Dotações orçamentárias da Secretaria de 
Educação: 0601.12.361.0018.2.069. Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00/3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Educação 
representado pelo Sr. Carlos Pedro Queiroz Silva e do outro lado a empresa JOAQUIM PEREIRA DE ALENCAR JUNIOR – ME, representada pelo Sr. 
Joaquim Pereira de Alencar Júnior. Vigência do contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do contrato: 05 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2014.08.29.1
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.08.15.1
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): REGINALDO PATRICIO DE SOUSA
OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Antônio Antuerpio G de Melo, N°28, Vila Lobo, Crato-CE, destinado ao funcionamento do Programa Mais 
Educação da EEIEF Antônio Antuerpio, através da Secretaria de Educação do Município de Crato-CE.
VALOR TOTAL: R$ 8.688,00 (oito mil seiscentos e oitenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Dotação Orçamentária 0601.12.361.0002.2.066 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 2014.08.05.1, resultante do Pregão presencial nº. 
2013.07.08.1-PP.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE
OBJETO: Contratação de serviços especializados a serem prestados na manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, nos 
veículos pertencentes a secretaria de Saúde do município de Crato/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.039/ 0401.10.301.0011.2.040/0401.10.302.0012.2.043/0401.305.0013.2.047
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00
CONTRATADO: JOAQUIM PEREIRA DE ALENCAR JUNIOR - ME
VALOR GLOBAL – R$ 340.400,00 (trezentos e quarenta mil quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014.
CONTRATANTE: Aline Maria Alencar da Franca.
Crato-Ce, 05 de agosto de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2014 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS - SAPERH
CRATO/CE, 02 de SETEMBRO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Agricultura Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar Da reunião a fim de tratarmos sobre o Termo de Adesão 2014 – Início da Execução do Programa de Aquisição de Alimentos 
que ocorrerá dia 04 de setembro, ás 08:30h (manhã) no auditório da EMATERCE, localizado á Av. Bezerra de Menezes, 1820 – Bairro São Gerado- 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário – Fortaleza/CE.
Nome: JESSICA TAYANE DA SILVA LIMA
CPF: O5790474314
Cargo: GER. DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
Lotação: Secretaria de Agricultura 
Destino: Fortaleza
Período: 04 de Setembro de 2014
Quantidade: O1
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar aos servidores acima qualificados, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Agricultura, em 02 de Setembro de 2014.
______________________________
Enrile Pinheiro Telles
Secretaria de Agricultura 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


